ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2021 года г. Краснодар 

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Прокопенко А.А., 

при секретаре Ворониной Г.В.,

с участием: 

гос. обвинителя прокуратуры ЦО г. Краснодара ФИО5,

адвоката (ордер №, удостоверение №) ФИО6,

подсудимого ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимым ФИО1 совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее «04» час. «50» мин., ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, включенного в Постановление Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в действующей редакции), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, неустановленным способом незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма, относящееся к значительному размеру.

В период времени до «04» час. «50» мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма, относящееся к значительному размеру, ФИО1 незаконно хранил в левом кармане надетых на нем джинс голубого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с «04» час. «50» мин. до «05» час. «00» мин., в ходе производства личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции в помещении СПП № отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по городу Краснодару, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане джинс голубого цвета, надетых на нем, был обнаружен и в период времени с «05» час. «02» мин. до «05» час. «12» мин. изъят бумажный стаканчик белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством-

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма, относящееся к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

В соответствии с заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество в белом бумажном стаканчике, изъятое у ФИО1 содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, первоначальной массой 0,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции), относится к значительному размеру.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое он подтвердил в судебном заседании и указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного им преступления указанные в обвинительном акте.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, квалификация действий подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, правильная.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного относящегося к преступлениям небольшой тяжести, а так же личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). 

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым для его исправления назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку имея непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, так же связанного с незаконным оборотом наркотиков, подсудимый должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил преступление, в связи с чем иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не будет отвечать целям уголовного наказания. 

Срок наказания необходимо назначить с учетом нижнего предела наказания при рецидиве преступления, предусмотренного ч.2 ст. 68 УК РФ.

Отбывание наказания следует определить в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, а так же изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле: материалы административного расследования в отношении ФИО1 №) – хранить при материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №), а именно: бумажный стаканчик белого цвета, прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством, массой 0,21 грамма, ватные тампоны со смывами с ладоней рук ФИО1 (№) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий-